
 
 

 

 

Prefeitura do Recife 
Secretaria de Desenvolvimento Social, Juventude, Políticas sobre Drogas e Direitos Humanos 

Secretaria Executiva de Direitos Humanos 
Conselho Municipal de Políticas de Promoção da Igualdade Racial 

 
 
CONSELHO MUNICIPAL DA POLÍTICA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE 
RACIAL DO RECIFE - CMPPIR 
 
 
RESOLUÇÃO Nº003/2019 
 
 
O Conselho Municipal da Política de Promoção da Igualdade Racial do Recife, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pela Lei nº 17.311/2007, de 28 de março de 
2007, considerando a deliberação em reunião ordinária do CMPPIR, datada no dia 24 de 
setembro de 2019. 
 
 
 
1. RESOLVE: Instituir o Fórum Eleitoral para eleição de representantes que irão 
compor o Conselho Municipal da Política de Promoção da Igualdade Racial para o 
biênio 2020-2022. 
 
2. DESIGNAR, para compor a comissão Organizadora do Fórum de que trata o item 
anterior, os/as seguintes componentes: 

 
Girlana Lucas Diniz – Coordenadora do CMPPIR. 
Rosilene Rodrigues dos Santos – Representando a RPA4. 
Andreia Vieira da Silva- Representando a RPA1. 
Gioconda de Sousa Silva Lima- Conselho Regional de Psicologia/CRP 
Danilo Almeida Pereira- Representando a Secretaria de Cultura do Recife 
 
 

 
3. O fórum eleitoral desempenhará suas atividades até o dia 30 de novembro de 2019, 
data estipulada para a homologação e convocação das entidades habilitadas para eleição 
do CMPPIR.   
 

4. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

5. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Recife, 26 de setembro de 2019. 

 
GIRLANA LUCAS DINIZ 
Coordenadora do CMPPIR 



 
 
 
 
 


